quamini vestigia ejus (I Petr. n); > qui de se ipso
dicebat: <Oportebat pali Christum (Luc.xxiv), >
et sic inlrare in glotiqm suam. Sola Christi jiassio
fuit ex tolo condigna, caeteraeautem passiones non
sunt condignm; quasdam tanien sunt dignas, aliae
vero prorsus indignas.Passio quippe Christi con-

digna fuil ad gloriam quam meruit non solum sihi
sed nobis, quia cumChrislus sit verus Deus^t verus
homo, tanlum tamen ipse Deus ad passionem de-
scendit quantum ipse homo ad glorilicalionem as-
cendil. Nam qui descendit, idem est qui ascendit.
Audi Apostolumhoc senlienlem et asserentem de

ipso; <Cum in forma, inquit, Dei esset, non ra-

pinam arhitralus est esse se asqualemDeo; exina-
nivit se, formam ser\i accipiens, in slmililudinera
hominum factus, ohediens usque ad mortem, mor-
lem autem crucis (Philipp. n). > Ecce quantum de-

.scendit, videlicet ab asqualitate Patris usque ail
mortem crucis. «Propler quod et Deus exalla\it

illum, et dedit illi nomen quod est super omne no-

men, elc., et omnis lingua confitealur, quia Do-

minusJesusChristusingloriaest DeiPatris (ibid.). >
Ecce quantum ascendil, videlicet a morte crucis

usque ad gloriara Dei Patrls. '

Casterasautem passionesnon sunl condignm,quia
minima gloria quas habelur in patria, major est

quanialibet pcenaquassustinetur in via.

PropterquodYeritasail: <Quiminor estin regno

A ccelorttm,majt.r est Joanne Bapti&la(Luc. vn), >

quia minimumprasmiumcomprchensioniseslniajus

quantolihet merito -yialoris. Quasdamtamen pas-

siones sunt dignas,ut Illasde quibus Veriias ait :'

<Beali qui persecutionempaliuntur propter justi-
tiam , quoniam ipsorum cst regnum coslorum

(Muttit.v). > Itemque : <Beatus vir qui sufferl ten-

tationem, quoniam cum probatus fuerit accipkt
coronam vitas, quam repromisit Deus diligentibus
se (Jac. i). >Aliasvero passiones sunt prorsusindi-

gnasad gloriamobtinendam,ut illasquas m3lefacto-

rcs pro suis sceleribus paliuntur, de quibus Petrus

apostolus ait: «Nemo vestrura paliatur quasi ho-

micida, autfur, aut maledictus, aut alienorum ap-

petitor; si autem ut Chrislianus , non erubescat,
^

glorificet autem Deum in islo noniine (J Pelr. vi)->
Undc cibant apostoli gaudenles a conspeclu coii-

cilii, quoniam digni babili sunt pro nomiue Jesu

conlumeiiam pati (Act. v). > Non igitur tristemiiii

sed lastemini,non dolealissed gaudealis, si pasYio-
nes pro Domino suslinelis , juxla qtiod admonet -

Jacobus apostolus dicens: <Omne gaudium assti- -

niate, fratres mei, cum in tentaliones variasinei*

deiilis (Jac. i); >quod ad exleriores tenlaliones,

quaepcenae sunl, non autem ad interidres, quas

culpsesunt, sano debet inlelleetu referri. Oporlet

igilur nos tolerare pro Christo passionem cordis,

oris, et operis, videlicet dolores et contumelias et

terrores, angustias el labores, famemet sitim, fri-

P gus etnuditatem, et si necesse fueril perseculionem
ad mortem. Trislemur ergo et doleamus non solum

pro perversitale vel perversilatibus nostris, veruni

etiam pro adversilatibus alienis, ejus exemplo qui'
dicebat: «Quisinfirmalur, et egonon inlirmor?Quis

'

scandalizatur, et ego non uror? >(JJ Cor. xi.) Ossa
mea sicut in frixorio confrixa sunt. Sicut enim pi-

'

scis In sartagine Frigitur, sive volvatur iri unani

partem, sive volvatur in aliam; sic et anima in

conscientia debet affligisive cogitet aliena peccata,.
sive recogitel sua.

Illud autem tanquam immane flagitium penitus
estvilandum,de malo videlicetgloriari; nam <qui ,

glorlatur in malilia, ipse profectopotens est in ini-

quitate'(Psa/. LI); >cummajus piaculum sit gloriari
D de malo, quam agere-malum. Unde Scriplura exa-

gerando peccatum, de quibusdam loquitur diccns :
<Lselanlurcuai male fecerint, et exsullant inverbis

pessimis (Piov. n). r Et iterum : <Prasdicavcrunt

peccata sua sicut Sodoma (Isa. m). >Yos ergo, fra-

tres, non debetis1gaudere sed dolere de malo, non

gloriari sed contiistari, quoniarii hujusmodi dolor
in gaudium convertelur , Domino promittente:
cBeati qui flelis, quia ridebitis (Luc.vi); >itemquc:
<Beali qui lugent, quoniam ipsi consolabuniur

(Malth. v). i Et quidem si lastari velimus, lastan.ii
maleriam non habemus, quia corrupfa est terra et

iniquiiate repleta; «Superabundavit iniqtiitas, et

refrigescei chantas multorum (Mattk. xxtv). t

<Multaesl malitia Iionunumsuper leriam, el cuji-
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cta cogitatiocordis ad malum inlenta (Gen. vi). >

Itaque c liquefaclaest terra, et omnes habiiantes in
ca (Psal. LXXIV).>Undique angust!assunt ac uhi-

qtie dolores. Toleretis ilaque pro Christocontume-
lias cl terrores, quia « heali eriiis cum vos oderint
homines et maledixeriiit vobis, et dixerint omne
malumadversusvos raeniientes(Luc. vi).-> Nam si

expiobramini in nomine Chrisli, beali eritis, dum-

modocum accipietis contumeliamvel detiaclionem

audietis, non subilo exardescatis in improperia,
nec prorumpalis protinus ad vindiclam, quoniam
<inpalienliavestrapossidebilisanimasveslras/Xae.

xxi). >Certe nunquam potestis melius confundere

adversarios, quam si perculientibus vos in unam

maxillam,alteramprasbeatis(Malth.v); ejus exem-

plo i qui cum malediceretur, non maledicebat;cum

patertlur, non eomminabatur (I Peir. n).' >Si sic

biberitis mortiferum, non vobis nocebil; melitts
eniraperferendo injuriam,quam inferendovincctis,
seeundumillud quod legitur: Contumeliaset lerro-

tes passus sum ab eis, et «Dominttsmecum est

lanquam bellator fortis (Jer. i). >Qquantnm mens

illa sibicongaudetquaspotuilsequanimilerinjuriain
Mislinere,quanlumquefuror ille confundilur, qui
binecommotionealferiusinjuriamperpetravil! Sicut
nimirum ai'Sdeludilur arte, cum non ad hoc iste
iutulerit injuriam, ut ab ist >mitiimeturbarelur, sed
i»tillumvakle lurbaret, et ille sic pertulit injuriam,
ut ab islo minime turbaretur, sieque factus est de

turbatorc turbatus. Angustiascnim.et labores non

Irepidetissusfmere pro Chrislo, qtioniamipse fide-
libus suis ail: <Yenileadme omnes qui laboratis
et onerati estis, et egoreficiamvos (Mattli. xi).>

Quidergo, fratres, quid de nobis ipsis dieemus?

Quicuro deberemussustinere pro Chrislo frigus et

nudiialem, vestimentis duplicibusinduimur etpre-
tiosis; cum debereuiuspro Christo lolerare famem
et silim, diversis fereulis vescimur et delicalisci-
hariis epulamur; cum deberemustolerarepro Chri-
slo vigiliaset labores, amplis oiiis quiescimus et

longis soporibusdormitamus; cum deheremus pro
Christo lolerare angustias et dolores,gaudiis muudi
fruirriuf et Carnisillecebris deleclamur. Yerendum
est quidemne landem nobis dicalur quod olim di-
ctum est illi di\3liqui induebalurpurpura et hysso,
et epulahalur quoliJie splendide: «Fili recordare

quod recepistibona, elc; elLazams similitermala;
nunc autem hic consolatur, lu verocruciaris (Lue.
xvi). >Noli honio iimere frigus cl nudilatem pro
Christo, quoniam «cummortale hoc induet iininor-
talilatem (J Cor. xv), >siolam accipiessine pretio
preliosam, non quidemde hysso el purpura, hya-
cinlho et coccocontextam, sed de qualuor proprie-
lalibns glorificati corporis coaptatam, qttas sunt
sublilitas et agilitas, clarilas et impassibililas. De

quibus legitur: « Fulgebunt jusli, et lanquam scin-
- tillasin arundineto discurrent, et regnabit Dominus
illorum in perpetuum (Sap. m); >nam «abbtergci
Deusomncmlacrymamah oculis eorum, et jam non

A erit amplius neque luelus neque clamor, sed nec
ullusdolor, quoniamprimatransierunt (Apoc.xxi).»
Nolieliam pro Christo limere suslinere famem aut

sitim, quia cum <liansiens ministrabil (Luc. xn),>
iiiasslimabilesdelieias suis fideiibusexhibebit,quas

quanto amplius gustahuntur, tantoavidius appeten-
ttir ; eo quod gustatsenon ingeruntfaslidium , sed

paiiunt desiderium. Et ipsas qujderotria continent

alimenta, non panem aut vinum aut carnem , sed

cognitionem,dilectionemei laudem, quibus ineffa-

hiliter satiatur anima Deumvidens: «Satiabor, in-

quit, duin manifestabilur gloria lua (Psal. xvi). >

Nihil dtilcius quam cognoscere Deum trinum -*

unum, nihil suavius quam diligereDeum unttm

\eium , niliil delectahilius quam laudaie Deuir
B creatorem et Salvatorem.

Nonsunt ergo condignmpassioneshujus lentporis
ad fuluramgloriam qumrevelabilurin nobis, in qua
erit vita sine morte, dies sine nocte, certesine forte;
ubi eiit securilas sine tiniore,jueundilas sinedolore,

tranquilliias sinelabore; uhi eritpulchritudo sinede-

formilale, fortiludo sine debilitate, rectiludo sine

perversitate; ubi eiit bonilas sine malitia, felieitas

sine miseria; ubi erit gaudium quod « necoculus

\i.lit, necauris audhil, nec in cor hominis ascendit

(J Cor. ii), >Et ideodicitur quod gloria illa revela-

biiurin nobis, quia nuncabscondila et occulta, in

tantum quodeamnon suflicinmsintelligere,necdum
• etiamexplicare. cQuam magna, inquit, mulfuudo

dulcedinistune,Deus, quam abscondisti tirr.entibus

te.! (Psal. xxx). > <Yincenti dabomanna ahscondi-

tum (Apoc.n) > longe dulcius et suavius, quam
illud dc quo Sapieusproleslatur : cPanem de coslo

prasslitistieis sine labore, omnedeleclamenlum iu

sehabentem, etomnissaporis suaviiatem(Sap.xvi).>
J^ammanna noslrum eritulique Deusnoster <om-

nia in omnibus (Ephes. i), > qui sapiet unicuique

quod desidetabit anima ejus. «Gustate, inquil, el

videleqttoniamsuavis esl Dominus(PsaL xx\m);»

qui plene ac perfecte guslabitur quandoanima con-

teroplabitur in illum , c non jam per speculum in

aenigmate,sedfaciead faeiemsiculi est {JCor.xrn);>

quoniam c liaeee&l\ha asterna^ ut cognoscant te
solum Deum, el quem misistl Jesum Ghristum

D (Joan. xvn); >qui csimsit summumbonum, in ipso
est omnisplenitudobeatorum. Et ideoqui hahuerit
Deumsolum, habebitpenilus omne bonum.

Quiriamaulcm errore deceptiputantverbumistud
non esse verum, pro eo quod e&tabsconditum,di-

cenlessed meniientes, resurreciionis gloriam non

esse fuluram. Adquorum convincendum errorem

sufficianttesliroonia Novi et Yeteris Testameini,
raliones eliam et simililudinesquas quidam philo-

sophi induxcrunt. Noshoc uiium ad prassensindu^

cimus ad eorum insaniamelidendam,quod videlicet

eorum credulilas, si est vera, minime prodest; si

est falsa, maxime nocet. Nam credere quodhomi-

nes non resurgent, nihil proderilsi hominesnon re-

surrexerint^ et,multuni oberit, si resurrexeiint ho-
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inines.Contrariaveio fidessi est vera, maximepro-
dest, si autem falsa, minime nocci; nam credere
resurrectionemfuturam, multiim proderit, si re-

surrexerinlbomines; et nihil oberit, si hominesnon
resurrexerint. Illa vero credulitas est omnino te-
nenda quas, si est vera, maxime prodest; et si est

falsa, minime nocet. Prselerea si quisqtiamtractus
vel adjutus ab alio, cum ipso el por ipsum bonum

agit aut malum, nonne ulerque apud justissimum
judicem pro bono prasmium, vel pro malo suppli-
ciumpromerelur?Iia quidem. Cumigiturhoc modo
6c habeat corpus et anima, profeclo Deus judex

i.juslus fortis et longanimis, <qui reddet unicuique
secunduramerita sua (Rom.u), > remttnerabit aut

puniet aniraam recipiendamcum corporepost hanc

vitam, quando erit locusrecipiendi, siculin hac vi.la
estlocus mereiidi;-quodileri nonposset nisi corpus
resurgeret, quod profecto resurget. Non autem in

hocsaeculoubi bonismala,eimalisbona saspecontin-

gunt, sedin fuluro uhi bonihona et malimala tanlum

ft-ecipient,eorpus cum anima incomprehensibiliact
incffabilia dona reeipienl^prasslanle DominoJesu

Christo, qui est super omniabenedictus in sascufa
sasculorum.Amen.

SERMO IX.

1N FESTO MARTYRUM>

Animamea iurbala esl propterquadrigas Amina- B
dab (Cant.vi).

Planctus est Jeremiaspropheiae: <A, a, a, Do-
mine Detts.nescioloqui,quiapuer egosum (Jer. i).>
Tiiplex A triplicem infirmitatem significal, scilicet
defeclum conscientlas,eloquentias,et sapientias. Si

plangitJeremiaset timet prsedicareeximiusprophe-
tarum, qui eliam excellentissimumde Filio Dei liu-
manalo perhibuit leslimonium dicens : «Post hoc
in lerra \isus est, el in hominibus conversatus est

(Bar. m); > si Jonas propheta missus ad psedi-
candum Niuivilis fugit in Tharsis [Jon. 1); quis ego
sunt qtti non sum propheta nec filius propheiae,
imo nec puer, ut ascendam in montem ul annun-
liem Judasisel Jerusalem scelera eorum, ut lahiis

intircumcisis loquar magnalia Dei, impceuilcnsde

posnitentia,nocensde innocentia, pollutusde san-

ctilate, frigldiis de eharitale, cum frigidumpectus
11011possit incendere?Yerumtamen quia < parvuli

pelierunt panem, et non est qui frangateis (Thren.
iv), >et quia sscpeper Iapideoscanales aqua defluil

ad fertiles areolas, et liscivum lavat quamvis non

l.ivetur, ad loquendum assurgo, promplior tamen
ad audiendum.Postulata ergo in ipso sennonis ve-

stihulo ab universilate veslra triplicis imo mulii-

plicis insufficientisevenia, et in\ocalo ejus auxilio,

qui inspira\it corda prophetarum, breve verbi Dei

semhutrium,el utinam fruclificaturum magna,"au-
dientiaevestrasseminabo.

Attitttamea lnrbala est propter quadrigasAmina- _.
dub. Yerba sunt sponsaein Cantico amoris', et lo-

quitur in persona totiushumani generis, quasi dicat
hiunanum genus : Anima mea, hoc est vita pras-
sens, jtixta illud Job : < In cujus manu est omnis
aiiima vivens (Job x); > in Cantico canticorum :
< Indica mihi quem diligit anima mea (Canf. 1). >
El dicltur animaab lvquod est in, et oS.u.%quod est

I sanguis (23); quia in sanguine, hoc est in peccato.
Unde in Psalmo : « Yiri sanguitium et dolosi non
dimidiabunt dies suos {Psal. LIV); >quia hase vila
fere lola agitur in peccato; unde nec infans unius
diei sine peccato est. Conturbavitmeturhatione oc-

oupationis et dislraclionis, de qua dicitur in E\an-

gelio:« Marlha,Marlha, sollicitaes el turbaris erga
plurima {Luc. x); > proptcr quadrigas Aminadab.
Aminadab spontaneuspopuli mei inlerpreialur. Hic
est « Chrislus Filius Dei \ivi (Mallh.xvi), >verus

Aminadah, qui pro salute totius humani generis
< quasi ovis ad occisioncm dticlus est, et oblalus
est quia ipse voluil (Jsai. LUI). >Sunt autem qua-
tuor islius quadrigasquibtis vehitur humanum ge-

, nus, elementaris, mundialis, lcmporalis, allectio-
' nalis. Prima consislit in qualuor rotis elemento-

rum; secunda in qualuor mundi eardinibus, orien-

te, occidente,meridie, seplentnone; terlia in qua-
tuor mundi temporibtis,in tempore sctlicet deriva-

tionis quod fuit ab Adam usque ad Moysem,revo-

calionis quod fuit a Moyse usque ad Christum,

regressionis quod fuit ab incarnalione usque ad

ascensionemet durabit ad finem mundi; quarla in

qualuor affeclibus,qui sunt gaudittm,spes, dolor,
el timor.

De his quadrigis ail Zaeharias pcr prophetam :

<Levavioeulos meoset vidi, tt ecce qttattiorqua-

drigseegredientes de medio duoiu-.n rooiilium, et

montes asrei. In pritna quadriga equi rufi, in se-

cunda nigri, in tertia albi, in quaria \aiii (Zach.

iv). >Prima quadtiga scilicet quatuor elementa

egressa sunt de medioduorum montiumasreorum,

qui sunt materia et formaquas durabiles sunl sicut

ass;etsunt ejus equi rufi propter duo principal.a

elemenla, scilicet ignem qui rulilat et terram quas
iiaturaliler rufa esl; undeAdamIn agro Damaseeno

de terra rubra plasmatusest. Equi secundi uigri

(23) In hac tradenda eljmologia respicit fortasse
liino.ciiliuBad I.tvilic. x\ n, ii; uuanquam ihi de

belluarum anima sermo sit. Innocenlius aulem tro-

pologicuin scuium mox sequitur.
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suiit propler terrenam inhabilatioiiem qtisenigra
et tenebrosa est; unde Joh : « In lenebris stravi

leelum meum (Job xvn); > et in Canlicis : c Nigra
sum sed formosa, liliseJerusalem (Canl. t). » Ilanc

quadrigam qualuor mundi cardinum ab Iunnano

genere possidendam prselignravitnomen Adas, ex

quatuor nomiiiibus qualuor cardinalium stella-

rum (1i) conipositum,quas^unt«VKTOW,&\iai;,lip?.-
TO?,inztrnp-Spia,ex quorumnominumcapitibus com-

positum cst nomenAdam. Similiter et hoc generale
nomenhomoex his quatuor nominibus, oriens, oc-

cidens, meiidies, septentrio esl compositum, h po-

sita, pro s ul septempro EITTK,sex pro l\. Equi lertias

aunt albi, quia trabunt ad aslernilatem. in qua est

candoret lttx ineffabilis,juxla illtid :« Deushabiiat

lucein inaccessibilem (J Tim. vt), »ctijus horizon

et circumferentia cst tempus, ut dicil Psalmista.

Equi quartas sunt varii propter affeclionis varie-

tates. Et isias quatuor quadrigasegressaesunt « de

medio duorum montium, >qui sunt principiumct

finis.

Loquilur nostra sponsa in propria persona, qnia
dicit militans Ecclesia : Anima mea, elc, hoc cst

justi elecli mei. Unde in Genesi: « Omnes animas

domus Jacob quasingressas sunt in Jigyptum fue-

runt, LXX(Gen. XLVI). >Et dicitur haecanima ab

KVK,quod est reclum, et imago-quoilest simititudo.

Undein Genesi: c Faciaraus homineniad imaginem
et similitudinem nostram (Geu. i). > Conlurbavit

me, lurbavit me turbatione desiderii, de qua in

Psalmo : c Anima mea turbala est valde (Psal.
Vi); >propterquadrigas. Sunt autem duasquadri-

gse, quibus vehitur Ecclesia : una est commemo-

valionis quas commemorat quatuor mundi tem-

pora, annualim Ecclesiastica oflicia quadrifariam
variando. Tenipus derivationis in Septuagcsima ;

tempus regressionis a Pascha usque ad Penteco-
stem ; ab inde usque ad Advenlum tempus pe-
regrinalionis ; usque ad octavas Eplphaniaeapplica
tempus regressionis; ab Abraham usque ad Se-

piuagesimam tempus peregrinationis.Propter hanc

quadrigam dicilur in Psalmo:« Psallite Deonostro,

psallite, psallite Regi nostro, psallite (Psal. XLVI).I
Allera est quashabel quatuor rotas, id cst qualuor
statns, cleiicorum, posnitenf.um, innocenlium,
confessortim. Istos ordines insinual Spiritus sai:-
ctus in Cant cis ttbi ail; Qumest isla qumascendit
sicul aurora consurgens, pulclira ut luna, eiecla u(

sol, lerribilis ul caslrorutn acies otdinata ? Isli

sunt quatuor colores qui erant in operimento
labernaculi, scilicet purpuras, byssi, cocci ct

hyacinthi. In his quadrigis reducitur arca fcederis
a Gabaa in Jerusalem ; et regina Austri venit a
finibus lcrras audire sapienliam Salonionis. Ingre-
dilttr Jerusalem ; hoc est Ecclesia militans, quas
proficiscitur in toelesiem Jcrusalem conlcmplari
summuinSalonioiiei.i.

A Loqttitur item in persona cujuslibet jusli : <Ani-
ma mea lecum esl, >scilicei spiritus meus; untie

in Ezechiele: <Omnesaniniasmcsesunt; ct anima

quos peccal ipsa moiilur ( Ezecli.xvm ). >Et di-
cilur haecanima ab a quod est alpha, nota Pa-

trem ; et voO?quas mens est , nola Filium ; et

amor quod esl Spirilus sanctus. Denominatur
enim a tribus personis , quia phuimtim relucct in
anima vestigium Trinitalis, propter tres ejus vi-

res, irascibilem , rationabilem , eoncupiscibileni.
Yis irascibilis sonat in animosilalemet potentiam,
el ita respicit ad Palrem ; rationabilis in sapien-
tiam , ct ila periinct ad Filium ; concupiscibilis

pertinetadvolunlatem ,etita respicitSpiritum san-

ctum , qui est voluntas utriusque. Conlurbavilme,
id est corptis nieum ei impeiando: propler qua-
drigus Aminudab.Islasqualuor quadrigas,sunt qtta-
tiiiirviitiiies cardinales, quasinformalassunt chari-
tale. In hoc curru igueo Elias raplus esl in coslum

(IV Reg, n). Loquitur item sponsa in persona
posuilentis : anima mea, hoc est sensualitas mea,
qum.. ."iin lerrenis versatur. Est enim homo na-
tione lerresliis, sicul rationc coslestis.ConlurbaWt
me conturbatione passionis, de qua in Psalmo :
<Anxialus est in me spiiilus meiis, in me tur-

batum est cor meum ( Psal. CXLH). >

Propler quadrigas Aminadab. Stint autein di\r>

principales quadrigas; piima et printipalior qua-
luor rolis volvitur, quassunt peccatorum remissio,

Q cordis contrilio, oris confessio, opeiis salisfaciio.

Quasquatuor insinuanlur qualuor verbis, scilicei:

«Miserere mei, Dcus (Psal. L). >Et in Canlicis

quater repetitur : Revertere, reierlere, ut intuea-

mur le. In hac sedet ./Elhiops eunuchus bap-
tizandus a Philippo, sicut legilur in Aelibus apo-
slolorum (cap. vm). Hic currus succedit currui

Pharaonis, et ahsorbetur ; qui similiter quattior
rolas hahet, qttatuor genera peccatorum, scilicet

deleclationis,consensus, locuiionis, et operis. Qu;e

bubmergitur in mari Rnbro, h.-c est in baplismo
scu poenitenlia vel flamroa gelienna!i. Secunda

quadriga consistit in quadrttplici salisfaclione,
scilicet jcjuniis, vigiiiis,orationibusel eleemosynis,

qusesimjliier qttaluor verbis significantur in Psal-
Dmo : « Deciinaa malo et fac bonum, inquire pa-

cem et persequeie eam (Psat. xxxvi ). > Hoc

plauslrum stiidet orationibus et fenum portat,
scilicet arefaclionem et desiccatlonein corporis
humani, juxla illud Amos prophelae (cap. n):
<Ecce ego subler \os, sicut slridel plauslrum
feno onustum. i Ei opponilur hascquadriga plau-
siro ferreo Pamasci hahenti similiter quatuor ro-
las , peccatiim loculionis, cogitalionis, et operis,
et finalis impoenitentiae.Unde in Amos piophela ,
<Super tribus sceleribus Damasci, > scilicet locti-

tione, cogitalione et opere ; «et super quarto, >

scilicet super linali inipoeniteirtia, <ut converlat

Hi) Cod. stolarutn. Sed malui sldlaium , id est carc n*»,, stola enitn nihil hicfacit
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eum,eoquod tiilura\<'rit in plaustiis ferreis Galaai

(Amosi). >In hoc ptaustro sedet omnis filiu:

perdilionis, omnis peccalor, el vehilur in Bahy-

Ionem, hocestin aslernam damnationem.

Islam qtiadrigam scilicel quadruplicis salisfa-

ctionis ipse Salvalor factis suis et dictis conse-

cravit; primam rotam, scilicet jejtinium, qiiandc
jejunavit, prasfiguravilMoyseet Elia. El per Jo-
nam prophetam; <Saniificale jejuniinn, aJhuc

quadraginta dies et Ninive stibvertetur (Jon. m). >

Unde et isle pumerus, scilicet quadraginla, est

posniteulialis, quia producitur ex decimo multi-

plicatoper quaternarium ; et omnis morlaliter pec-
canstransgrediturDecalogumet quatuorEvangelia;
<qui enim offendil in uno, factus est omnium
reus (Jac. u). >Secundam rolam , scilicet vigi-
Ijass dedicavitquando in horto vigilans in nocle

qua tradebatur, dixit discipulis suis :« Yigilateet

oralenunc, ne inlretis in tenlalionem (Matth.
xwi). >Etalibi: <Omnibus dico, vigilate (Marc.
XIII). >Teriiam, scilicet orationem, quando in
eodemhorto oravit, < et factus est sudor ejus sic-
ut gutlas"sanguinis decurrentis in terram (J^MC.
XXII).>Et qttando dixit: « Orate ne fuga vestra
fiat hieine vel Sabbato (Matih. xxiv), >quando
semper pausandum est. Quartam rolam, scilicet

eleemosynamconsecravit, quando in ciuce elee-

mosynamdedit oralioniscrucifigentibusse, orando

pro ipsis ; et quando dixit: «Dale eleemosynam,
et ecce omnia mundastint vobis (Luc. xi). >

Si ergo sedesvel sedisli in curru Pharaonis , id
csl in quadrigapeccalorum, descende, audi con-
silium Isaiseprophetsedicenlis : «Descende, sede
in terra, virgo (ilia Babylonis. Non est filiasChal-
dasorum thronus, non vocaberis qltra mollis et
delicata ; accipemolas, mole farinam, discooperi
velamentumtuqm , denuda crura tua , transi flu-
mina (Jsa. XLVJI). >Quasi dicat: Animaprasvari-
cala, sterilis in bono, descendede superbia pecca-
torum renunliando peccalis ; et post remissionem

peccatoium non eris in dclectationepeccali. Mole

farinam, scilicet peccaliduriliem per contiilionem
cordis molendo, comminuendoef annihilando , et
nebulas peccati quasi cinerem spargendo; quia
f cor conlritura et huniiliatum Dcus non despiciet
( Psal. L). >Discooperivelamenlumtuutn , denuda
culceamenla,hocesl peceala lua , quihus per cam-

pos licentiasruendo de peccatis in peceatum cur-
rebamus, tendendoin Babylonem.Confiterejuxla
illud : c Dic tu iniquilales-liias, ut justificeris
(Job XL). >Et iterum : «Revela Deo viam tuam
(Psal. xxxvi) ; > transi flumina carnalium volu-
pialum , dequibus in Psalmo : «StiperfluminaBa-

bylonisillic sedimuset flevimus{Psal. cxxxvi) , >
transi in curru posniteiitiaepraediclo, jejunando ,
vigilando, et orando, et dando eleemosynas. Sic-
tii enim vulnus corporale per quatuor remedia
sanatur, scilicet per mundiiicantia et carnis de-
«iccantia , secundo per repercussiva , lertio per

1A consolidantia, quarlo per cicatricantia ; ita vul-

; nus peccati primo circumligari et calaplasroftri

jejuniis dchel, quasdesiccanl humorcm carnalium

volnplalum el purificaiil. Secundo vigiliis , quae

reperculiunt el repellunt noxia imminentia. Tertio

oralionibus ; quas virtute et frequenlia sua plagani
i consolidant. Quarto eleemosynis,quasvelut oleum

omnibus bonis stpernalanl, qttiapolior misericqr-

dia omnibus holocautomatibus, et locum cicatiicis

complanant et lenificant.

Nec sufficitjejuniumgustus a cihis et polibus; sic

enim jejunat et avarus ne expendat, Epicureus ut

prandium suum ad splendidamcosnamreservel, by-
pocrita ul appareat. Imo etiam cceterissensibus est

jejunandum,visuab impttdicisei illicitisspectaculis,
Bquia per fenestras octilorum mors ingreditur ad

nos. UndeJeremias :« Ocultismeus deprasdalusest

animam meam (Tren.m). >Et in Psalmo; <Averle

oculosmeosne videantvanilatcm (Psal. xvin). >Si-

mililer audilu a fahulisotiosis et scurrilibus sermo-

nibus, ne simus auribus piurienles. Sirailiter lactu

a mollibus et delicatis, a vestibus sericis et purpu-
reis, quia «qui mollibusvestiunlur, in domibusre-

gumsunt (Malih. \i), > non Kegissummi. Undedi-

ves evangelicus« qui induebalur purpura el bysso,

sepultus est in inferno (Luc. xvi). > Imo est prasci-

pnum cordis jejtinium a vitiis, quod solumsancttim

est, et .sanctificalpiasdiclacorporalia jejunia. Unde

Joel prophela : «Sanclificatejejunium, vocalecos-

lum (Joel i). >Simililer non sufliciunt corporales
" vigiliasin studiis noclurnis, scilicelnl moris est

scholaslicis, sed eliam in ecclesiisvigilaudum est

cordea pastoribuscirca gregem suuin virtutum sci-

licet etcogitalionum.neabigci abigant (sic), et fures

domumei o\iIe veslrum perfodiant. Undein Evan-

gelio:« Si sciret palerfamilias qua hora fur ventu-

rus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi
domumsuam (Matih. xxiv). >

Similiter nonsufficit vocalisoralin, orare scilicet

vel psallere in choro, el animo vagari et ncgoliari
in foro ; quia talis oralio est clauda, et clauda ho-

stiaDominoprohibelur offerri.Taliterorantesarguil
Dominusper Isaiam• « Populus hic lahiismehono-

rai, cor aulem eorum longe est a me (Isa. xxix). >

Item non suflicitcorporalemdare pauperi eleemosy-
^ nam, nisi des ex hilari corde. Deus enim cor in •

terrogat, non manum; et « hilarem dalorem diligit
Deus (II Cor. ix). >Non suflicitpauperem liberare

a necessUatelemporali,a morte corporali, si lemel-

ipsum non liberas a morte spirituali, a mortc pec-
cati; id esl ordiuata charilasa se incipit. Inprimis
miserere animae luas posiiilendo,confitendo, satis-
faciendo. Noli differre, quia mora trahil ad se pe-
riculum.

Qui non esl Itodie,cras minusaplus erit.

(Ovin.,Rem.amor., 94.)
Justum est enim ut « qui in sordibus esl, sordescat

adhuc, >ut legitur in Apocalypsi(cap. xxu). Noli

dieere:Fragilis sum, non possummodo. posteapos-
riiteho, in anno futtiro; iiiisericori.esl Dcus, infine
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posnilebo,sici.tlalroincruce, etsalvabor. Quomodo
securus est-in auno, imo de mense, imo de die

proxima, imo de hora prassenli? quia et prassens
certam non habet hora fidem. Nihil enim est morte

cerlius, nihil hora mortis ineerlius. Tcrreal le illud

evangelicum: « Stulte, anima tua repetelur a te, et
forte hsec hcra est undecima (Luc. xn). >

«Eecenunctempus acceptabile, eccenunc diessa-
lulis (II Cor. vi); >hora csl jam -nosde somno sur-

gere. EcceChrislus in cruce clamat: «0 vosomnes

qui transilisper viam, attendite etvidetesi est do-
lor sicut dolor meus (Thren. i). >Non potes ei eon-

regnare, nisi velis et compali; non sibi morienti

triumphalori, sed lihi mortuo, el nisipceniteas per-
ituro; unde ipse ait in Evangelio : «BiliasJerusa-

lem, noliteflere super me, sed super vos ipsas flete

(Luc. xxm). >Nolite timere lemporalem satisfa-

clionem, limele seternam damnationem. Et iterum:
< fugient arma ferrea, irruent in areum asneum

(Job xx). > Arma ferrea sunt opera posniienlialia,

Afollia contra diabolum; arcus asneus, irremediabi-'

lis asternredamnationis imposnitenlia.Timetearcum

islum, lacum de quo c exivit sanguis uBquead frc-

nos equorum, i ut legilur in Appocalypsi(cap. xiv).
Mois ubi ? Mortale est non potuisse mori; ubi nil

piaster vas vse,scitdicere filius Evse, Yerum quia
terribilia sunt isla quamvis vera, et aures gravCs-
sunt ad terrores et tonitrua,ut ait TulIIus: tBrevem

oportel esse miseralionem, quia ,nihil lacryma ci-

tius arescit.»Ad finemveniamus.Desceiidamus.viri

fraires, de curru Pharaonis, ejiciamus lapides de

plalea, fugiamus de terra aquilonis, ascendamus

currum jEthiopis eunuchi, currum etiam quadru-

plicis salisfactionis,ul tandem Igneocurru Eliasmi-

gremus in ccelestemJerusalem ad canlica laetitiae,
B ad gattdiaquascnec oculusvidit, nec auris audivit,

nec in cor hominis ascenderunt (I Cor. n); i ipso

prasstante, cui est honor et Imperium per infinila

sasculasasculorum.Amen.

SERMG X.

IN COMMUNIDE UNO CONFESSORE.

De somno vitiorum, et vigilantia virtutum, et quomodo vigilare debeamus : de quatuor modi$

quibus Dominus venit: et cur Dominus ordinem vigiliarum immutaverit.

Vigilale,quia nescitis quandodomhtusdominusve-
niet; sero,an medianocte,an galli cantu, an mane,ne
cum veneril repente, inveniatvosdormientes (Marc.
xni^.

Duohus modis anima donnit in viliis, et duobus
modis vigilal in -urtule. Dormit per crrorem et

ignoranliam, dormit per lorporem et negligentiam.
Contra pnmum moduiiiorat Psalmista : c Illumina
oculos meos , ne tinquam obdormiam in morte

(Psal. xn); > contra secundum modum.invehitur
Salomon : <Usquequo piger dormis, quando con-

surges ? Paululum dormies, paululum dormilabis,
et \eniet libi lamjuam \iator egeslas (Prov. vi). >

Uterque somnus est damnabilis et mortalis; nam

«ignorans ignorabitur,et negltgensnegligetur(ICor.
xiv). >Dtim culpa nescitur, pcenitentianon agitur,
ct itleo -\enia non donatur. Dum cura negligilur,
medicina non quasritur, el ideo sanilas dcsperatur.
Legiiur enim in libro Regum, quod duo viri prin-
cipes latronum c Rechab et Baana venienles in-

gressi sunt domum Isboselh, qui dormiebat super
stratum suum meridie , et osliaViadomuspurgans' liilicum obdormivit. Qui percusserunt eum in in-

guine, ct mortuus est, et sublato capile, abieiunl

(II Beg. IV).> Sane <qusecunque scripla sunt, ad
nostram doctrinam"scriptasunt, ul pei"palienliam

ct^eonsolationem Sr.riplurarum spem haheamus

C (Jfoni.xv); >namcomnia in liguracontingebant illis

(J Cor. x). >Ecce tam Isboseth, quam ostiatia dor-

mlebat (II Reg. iv). Ostiaria, quas trilicum purgat
a lolio, frumentum a vitio, est custodia mentisvel

sollicitudo(24*),quassi forte per ignorantiamobdor-

mierit, ut ostia domus, id est sensus corporis non

cuslodiat, duo priucipes latronum, id esl spiritus

cupiditalis el spiritus superbiae,quassunt tltio vilia

principalia : nam « radix omniummalorum est cu

piditas (J Titn. \ i), > ad quam spectat omnis illici-

ms appelilus : el < iniiium omnispeccali esl super-
bia (Eccli. x), > ad quam speclatomnis iniqua pras-

sumptio) : <ingressi domum, slatim lsboseth dor-

mientem, t id est aninium negligenlem, c in inguine

feriunt, > id csl per carnis delecialionem occidunl;
niliil enim magis est amicum voluplali, quain
otium. Quod etiam poeta cognovit, cum ail:

Qumrilur, JEgislhusquaresit factus aduller,
ln promptucausa esl : desitliosuseial.

(OVID.,Rem., am. 161).
Bene igitur Isboseth, vir confusionisiuterpretalur :

quia dignus est confusione, qui negligil vigilare.
Seraper igitur aliquid operis facito, ut diabolus

occupatum te invenial. Propterea" Dominus praeci-
pit : « Yigilate, quia nescitis qua hora fur \enlu-

rus sit (Matth. xxiv); »et apostolus ait: <Fralres,
sobrii eslole et vigilate,quia adversarius vesierdia-

(24*).4/. Ipsa'est ralio, quss discemit boiuim a malo, vjrlulr-ma viiiis, qnse, cle.
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fbolus tanqttam leo rugiens circuii quasrens quen
, devoret. (IPet. v). >Porro, vigilare debemuspei
fidenicordiset per solliciiudinemoperis.Per fiden

cordis, adversuserrorem el ignoranliam; persolli-
eiludinemoperis,contra lorporem et negligenliam
nam « sine fide impossibile est placere Deo (Heb.

xi); >et:«Fides sine operibusmortua esl (Jac. II).i

Ergo «dumlucemhabelis , eredite in lucem, ut fili;

Jticissitis(Joan.xn). >Et dumtempushaheiis,« opc-
remini honumad omnes, maximeautem ad dome-
sticosfidei(Gai.n). >Yeniettempus,qtiandoneeagere
poteritis riec videre. « Ligatis, Inquit, manibus a<

pedibus,projicile eumin lenehrase\iefiorcs(-Jtf«»/i,
XXII.>Ligalimanus non possunt agere, projeciiin
tenehrasnon possunt videre. Vigilaleergo quia ne-
scilis quando venielDominus.Et-si irihil iriortesil

certius, nihil tamen est hora mortis incertius,
'quasquia semper nobis est incerta, Sempernobis
sit «uspecla : ut ila semper vivere hbeal, tan-

quam mofi semper oporteat. Neseimus "ergo
quando Dominusveniat. Quatuor modis Domimis
veriit. Primo ~et ullimo venit semel, secundo,
"tertio, venit saepe.Primo Yenit in mundum ad

redemptionem,ultimo veniet in judicium ad relri-

butionem; sccundo venit in mentem ad sancli-
Scalionem: terlio venit in earnem ad dissolulio-
nem. De primo dicitur : « Exivi a-Palre, et veni
in mundum (Joan. xvi); >de ultimo : «Videbilis
iiliumhominlsvenienteminnubibus cosli cum poie-
siaiemagnaetmajestale(JIJa//A.xxiv);>desecundo:
«Ad eum veniefnuset mansionemapud eum facie-
mus (Joan. xiv); >de lerlio:~«Cum venerit et pul-
saverit, confestimaperianl ei (Luc. xn). > Yenit,-ut
animam quam dedit accipiat; pulsai, ut, per carnis

molesliam,mortem vicinamannuntiet. Nescitis au-
tem quandoDominusveniat,sero,an triedianocle.an

galli cantu, an'mane. Per qualuor horas intelligun-
lur quatuor aslates,videlicetpueritia, adolescenlia,

juventus alque senecius, in quibus dormit, qui ue-

gligit et ignorat: vigilal, qui -credit et operalur.
Porro, qui dormit in una, vigilet sallcm in alia;

quia quacunque hora peccalof conversus irierit,
« vilavivel et non moiielur, ail Dominus (Ezech.
XVIII).>Nam si veneril in prima vigiiia,'et si in
secunda vlgiliavenerit, e't sic invcncrit, beati sunt
servi illi. Nemolamen longanimilaiis ejtis"pafien(ia
diulius abulalur; quia quanto magis stisiinei in

prassenti, tanlo gravius puniet fn fifturo. Hine
enim Apostolusait: « Ignoras, quoni.imbeniguiias

n A Deiad posnilcntiamte addticil? Secundumduritiam
r luam et cor imposnilensthesaur-izastihi iram in die
n iras, et revelalionis jusli judicii Dei (Rom. n). »

Porro, cum mane horoinis puerilia, g.iUi canttis

; adolescenlia,media nox juvenlus, el scro scnectus

intelligi videatur : quare Dominus ordinem con-
> verlit et mutal? Non enim ail: Mane, in galli
I cantu, an mcdia nocte, an sero : sed ail : Sero , an

medianocte,angalli canlu, an mane.Dominusautens
necessarium ortinem scrvat, secundum quod-quis-

3 que magis \igilare tenelur: iencv quam ju\enis, et
3 plus juvenis, quam adolescens, et plus adolescens,

quam ptter; vel potius.quia cum homo nasciturad
i miseriam, tunc incipit ei nox,cum aulem mori-

tur ad salutem, ttinc incipit ei dies ; recle pcr sero,
t B qtiodest noctis initium , intelligilurpueiiiia : per

( manevero, quod est finis noctis , senectus aecipi-
. tur. Et ideoDominusprius commemoratsero, quam

mane, ul de nocte transeamus ad diem, id est de

, miseiia \ilas praesentis ad gloriam vitse fulurae.

; HincenimPsalmislatestatur;« Dormieruntsomnum
suum, et niliil invenerunt omnes viri diviliarum iu

I manihiissuis (Psal. LXXV).>Quserendumest autem,
cum sint hominis sex aslates, \idclicet infantia,
puerilra , adolescentia, juventus , seneclus et se-
"uium , quare Dominus, prima et ultima prseter-

I missis , medias tanlum commemorat? Sed qiiamY'"?
occiillata, lamen necessaria provisumest ralions.
Du«namqueprasmiserat: Vigilate,scilicet, ct orate,

, _ 'wseitis quando Domiitusveniat. In jirima quidem
aefate licet homo nesciat, quando Dominusveniat,
lamen non habel opus vigilare; quia non solct

infansea astatepeccare; in ultima vero licet opus
i ltabeat vigilare, scit tamen decrepitus quodea astate

Doiriinusvenit: quoniam-astasillamorle linilur. Licet
: aulem omnibus praseeptumsit vigilare, secundttm

illud :Quodvobisdicoomnibusdico: Vigilate;specia-

liler lamenpraslatisEcchssise,secundumillud : Jani-

tori prmcepitulvigilel. Janilor enim est, cui cjaves
Ecclesiascommittunlur-,qui tam pro se, quam pro

poprilovigilare tenetur. Ne,si cascuscascumduxerit,
amhoinfoveam cadanl(Litc.vi).CuietdieituraDo-
ntinoperprophelam :« Si non annuntiaveris iniquo
iniquitatem suamjsangtiinemejus de manu tua re-

D quiram(Ezec. xxxm). >—«Pastores enim custodie-

banl vigilias'noclissuper gregemsuum.(Luc. JI). i

Vigilaie ergo, quia « beali sunt servi illi, quos,
cum venerii dominus, invenerit \igilantes (Lue.

XII). >

SERMO XI.

1NFESTO CONFESSORUM(25)

Nolitelitnere,-pusiltusgrex, quia cOmvlacuitPatri

meodarevobisregnum(Luc. xn).

(2V,Ex edit. card. Maii.

Cum dicat alibi Scriplura divina ; <Beatus vir

qui »emperest pavidtfs(Prov.xxvm), >et <qui sine
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timore est, juslilicaii non poterit (Ecc/c.vni); > for-

tassis intra vos cogitalio veslra dicit: Quidest quod
dicilur nobis : iVoiiielirneie,pusillus aie.T?Putaba>n

et ego quod in cordibus veslris lalia dicerelis, cum

eiiam scriptum sit: <Timete Deum omnes sancti

ejus, quoniam inopia deesl limentibus eum (Psal.

XXXIH).I— «Deum lime, etmandata ejus obsena,

hoe est enim omnis homo (Eccle. xu). >Distin-

guendi sunt, fralres, divcrsi timores, humanus,

inundanus, uaturalis, servilis, initialis, ct finalis.

Duo primi sunf vitia, duo uliimi virtules sunt, duo

medii sunt nec vitia nec virlutes. Humanus timor

est ille quo quis a bono deciinat ad malum, ut vi-

let periculum temporale, sicut Petrus qui ne mor-

tem incurreret, vitam negavit, immemor ejus quod
audierat a magistro : <Nolile limere eos qai occi-

dunt eorpus, aniinam autem non possunt occidere

(Matlh. x). i Mundanus limor est ille, quo quis a

bono declinat ad malum, ut vilet incommodum

temporale, sicut Herodes qui ne regnum amilteret,
innncentes occidit (Matlh. n). <Illic Irepidavit li-

Miore ttbi non erat limor (Psal. xm). >Naluralis

iimer est illequo quilibet Iiomonaturaliier horrel

pcenam, sieut eiiam ipse Clnistus, de quo legitur,

quod « ccepitJesus pavere et tasdere, contrislari et

luosslus esse (Marc. xiv). >Servilis limor esl ille

quo quis non amore juslitise sed formidine posnas
cohibet malum animum suum a peccalo; el de lali

timore legilur : <Timor non cst in charitale, sed

perfecta charitas foras mittit llmorem (J Joan. iv).i
Initialis ille timor est quo quis deelinat a malo,

partim amore jusliiias, partim formidineposnas; de

quo Iegitur : <initium sapienliae est limor Domini

(Eccle. l). >Finalis timof est ille quo quis declinat
a malo tanium amore juslitias; de qtto legitur : <Ti-

mor Domini super omnia se superposuit (F.c-
cli. xxv). >

Cum ergo dicilur vobis; Nolite limere, pusillus
grex, de mundano vel lutmano Intelligalis limore,
nevidelicet propter corporale periculum velincom-

modum temporale de virtute ad vitium declinelis.

Ergo nolite timere, pusillus grex, pro eo videlicet

quotl sitis pusilli, quia pauci vel pauperes : etsi

pauci numero, sed non merito; etsi pauperes fa-

eultalibus, locupletesvirtulibus. Certe si Deum di-

ligitis, soli non estis, quia lolam Trinitatem in vo-
bis habetis, dicente Domino: <Si quis diligil me,
sermones meos ser\abi(,etPatermeus diliget eum,
et ad eum veniemus, et mansionem apud eum fa-

ciemus (Joan. xiv). >Nam «Deus cbarilas esl, et

qui manet in eharilale, in Deo manet, cl Deusin eo

(Joan. i\). >Si Deum diligitis, soli non Cblis,quia
multitudinemangelorumvobiscumhabetis. Recolite,

fratrcs, qtiod Elisasus inquit ad ptterum : <Plttres

nobiscum sunt quam cum illis (IV Reg. vi), >quia
descenderat exercitus angelorum ad praesidiumEli-

sasi.Et Raphael angelus ad Tobiam:« Cura orabas,

inquit, cum lacrymis, ego obtuli orationem luam

Domino(Tob. xn). >Unde Psalmista dicebai: < In

A conspectu angelorum psallam lim (JVsa/.cx\x\ n). >

Si ergo diligilisDeum, non estis soli, quoniam vo-

biscum adest Triniias individua, quoniam multitu-

dines angelorumvohiscumsunt. Nec estis pauperes,|
dicente Scriptura : <Non vidi justum derelictum,
nec semen ejus quasrens panem (Psal. xxxvi). i

c Divites eguerunt et esurierunt, inquirentes autem
Dominumnon minuenlur omnibono (Psal. SXXIIIJ.>
Unde cum Dominus dixisset apostolis; <Quando
misi vos sine sacculo et pera el ealceamentis, num

aliquid defuil \obis? Responderunt, nihil (Luc.
xxn). i QumriteergoprimumregnumDei etjustitiam

ejus, et hmcomnia adjicientur vobis. «Nolilesolli-
eili esse dicentes, quid manducabimusaul quid bi-

bemus, aut quomodo operiemur? hcrc enim omnia
" gentes inquirunl; scit enim Pater vesler coelestis,

quia hisomnibus indigetis (Matthivi). » Quia Paler

est, vull; quia coslestis est, iiolest; scit ergo, po-
test, el vult. Quare sine dubitatione donabit quod
vobis expediat ad salutem. llie quippe <dat escam

pullis corvorum invoeantibus eum (Psal. exxxvi) ;\
dabit eseamper corvos suos, dabit vobis escamma-

nenlibus in deserto, albis per nigros, justis per pcc-
calores, claustralibus per saeculares. Praslerea cur

timealis paucilatem, cum deserendo sasculumfuge-
rilis multiiudinem? Cur limealis pauperlatem, cuia

abnegando vos ipsos divilias contempserilis?

Ergo nolite limere, pusillus grex; si lamen grcx
silis non quidem porcorum qui se prascipitaverunt

„ in mare (Luc.vm), sed <lonsarum quas ascende-
rttnt de lavacro (Cant. vn). I Porci enim sunt qui
divina sacramenta conculcanl, de quihus legitur :
c Nclitemargaritasmittere antc porcos(Matth.vu).»
Porci sunt qui carnis immunditias amplexanlur,
quia <sus Iota in volutabro luti (HPelr. n). >Porci

suntqui non ruminant, qui videlicetnon meditanlur
in lege Domini, et tales secundum legem non sunt

esibiles illi qui cum edilur edil, quoniAmin coide

parat sibiesus edentes. Caveleiiaque, caveiene sitis

grexporcorum qui prascipitantse in mare (Luc.vu),
ne denuo immergatis vos in hoc maie magnum et

spatiosum, id est in solliciludines et in illecebras

hujus sasculi, ubi est « via lala et spatiosa, quse
ducit ad morlem (Matth. vn). >Sed.siiisgrex o\ium

D non quarumlibet, sed <lonsarum quas de lavacro
veniunt(Can/;.IV).>Ovessunt innocentes, dequihus
legilur: t Isti qui ovessunt, quid fecerunl?>(JJ Reg.
xx v.) Oves obedientes, de quibus Dominus ail :
« Ovesmeaevocemmeam audiunt(Joaj;. x). >Ovos

patienles et mites, de quihus diciiur : e Tanquam
ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus co-j
ram londenle se ohmutescit, sic non aperiet os*

suum (Isal. LIII).> Et vos, fratres, oves esse de-

hetis per innoeentiam, ut non reddatis c malum

pro malo, neque maledictum pro maledicto(I Petr.

III). > Ovesesse dehetis per obedientiam, ut sine

mora pariter el querela obedialis non solumdivinis

prasceptis, verum etiam regularibus inslitulis. Oves

esse debetis per mansueludinemet palientiacn, ut
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in palienlia \estra possidealisanimas vesiras (Luc
\xi); ejus exemplo, qui <cum paterctur non com-
minabatur, cum maleriiceretur non maledicebai
(I Petr.ji), factusobediens DeoPatri usqueadmor-
tem, mortem aulem crucis (Philip. n) >,qui etiam
erat subditus malr\(Luc. u),se ipsuminexemplum
proponens : <Discitea me, inquit, quia mitis sum
et htimilis corde(Mallh. xi). >

Sic ergo non grex porcorum, sed grex o\ium
csse debetis; nec simpliciter ovium, sed lonsarum
deposito vellere, ne lana vos laniet quae \ermes

produtit, vel pili vos implieentqui spinis lnhserenl.
Certe lonsi fuistis quando dimisistis pro Christo
non solum propriam faculiatem, verum etiampro-
prlam volunlaiem, ejus exemplo qui ait :« Ecce
nos reliquimus"omnia, et seculi sumus te (Mallh.
xix). > Rursus tonsi fuislis non solum quando di-
misislis pro Chrislo nalale solum, verum eliam

quando venislis in palriam alienam, ejus exemplo
cui dictumesl: <Egredere de "terraet de cogna-
lione tua, et veni in terram quam monstraverotibi

(Gen. xn). >Sed videte, charissimi, ne lana rena-
ssatur In \obis, ut in JEgypium redire velilis ad
ollas carniumvel peponeset allia (Exod. xxvi), ne

forle, quod absit, in sepulcris concupiscentiasmoa
iiamini. Si quandoigitur talislana renascilur, pro-
linus tondealur, ul sitis grex < tonsarum quae de
_a\acro venerunl (Cant. iv). > De primo lavacro
venistis qtiando ex aqua el Spirilu sanclo lenati
fuistis {Joaji. III); de secundo vero lavacro saspe
\enire debelis, ut lavetis per singulas noctes le-
cEumvestrum, et lacrymisstratum veslrum irrige-
lis (Psal.vi): non solum pro peccalisVestris,verum
cliampro alienis offeratisDeo sacriiicium contri-

biilati spiritus. Nonspernil ffenles, non solum pro
iucolaiuvilasvel \ias, verurn etiam pro dilectione

. A paliias, ad quam toiis affoctibtisanhelare debelis;
ut qui aliquando habtiislis terram arentem, nunc

t habealis irriguam , exemploAxse quasa patre suo

Caleph irrigtmm superius et inferius accepit in do-
1 tem (Josue. xv).
i Ceilum esl enim quod si fueritis grex lonsarum ,
i qusede Ia\acro veniunt {Cant. IV), non esl vobis

limendum quod pusillus grex sitis, quia in vobis
i Patri complacuit.Legilur quoJ placet sibl DeusPa-
i ter in Filio : c Hicest Filius meus dilectus, in quo
; mihi bene complacui (Matth. xvn). > QuodPatri

complacel in electis, unde : Complacuil Patri meo
i in vobis. Quod homojuslus complacet Deo, unde :

c Placuit Deo, et inventus est jusius (Eccli. XLIY).>
DeusPater in Filio sibi complacet, in qtio tanquam

" unigcnito ex loto sibi consimili pras cseteris dele"
ctatur. Deo Palri complaceti.i eleciis , quos tan-

quam unigeniti cohasredespras!esliua\it ad regnutn
(Rom.Mu). Homojuslus complacet Deo, qui tan-

quam obedicnset devotus beneplacittim ejtts aditn-

plet. Primum et maximum est quod complacel sibi
Paler in Filio; secundura et medium quod Patri

complacetin electis ; lertiuin et ultimum quodjti-
stus complacet Deo. Studeatis ilaque, fratres, stu-
dealis Deo complacere, beneplacitum ejus tolis
vitibiis adimplendo, ttt in vobis sibi complaceal,
regnum suum vobis misericordifer largiendo, re-

gnum pacis el tranquillifalis, regnum deleclationis
el jucuuditatis, regnum lucis et clarilalis, regnum

Q beatltudinis et felicitatis seternas; In quo cum an-

gelissanctis et animabusbealis mereamini semiier
ipsum videre, ipsum cognoscere, ipsum diligere,
ipsum habere tiinum et urium, Patrem, Filium et

Spirilumsanctum.asternum,vivttmet veruin Deum,
qui est super omnia bencdictus in sa^culasasculo-
rura. Amen.

SERMOXII.

1NCOMMUNlDE UNAVIRGINE.

De quadruplici acceptione regni cmlorum : negotiatore iniquo et justo , pravo et sancto : de
- margaritarum multiplici dtstinctione, prmcipue tamen de triplici, quarum quwlibet a qui-

busdam benc, et ab aliis male qumritur.

Siitiileeslregnutncmlorumhomininegotialori,qum-
renlibonasmargaritas.Invenlaauiempreliosamarga-

i-iia,dedit omnia sua , et comparavil eam (Matlli.

XIII).

Reguumcoslorum,cujus detiniliomultifarie spar-

gilurin Scripluris, aliud est supra nos, aliud circa

nos, et aliud extra nos. Quod supia nos esl, intel-

ligitur Ecclesia triumphanlium ; quod inrra nos

est, intelligitur lides recta; quod exlra nos est,

intelligilurlex divina. Deprimo dicitur: <Yenient,
etrecumbenl cum Abiaham, Isaac ct Jacob inregno
coslorum(Matlh.vm); > de secundo : E-xibuntan-

geli,id est messores,el colligeutde regnoejus omnia

D scandala; de terlio : « Regnum Dei intra vos est

(Lwc.xvn) ; »de quarto : <Auferetur a vobis re-

gnum,et dabitur genti facienli fructus ejus (Matlh. -

xxi). >Regnum ergo ccelorum inlelligilur in hoc

loco Ecclesiamilitanlium, eorum videlicet, qui dc

se dicere possunt : <Noslra conversalio in coelis

est (Philp. III).i Hoc tegttum,, id esl Ecclesia,
simile dicitur hotnini negolialori, qumrenti bonas

margarilas. Sed est negotiator iniquus et pravus,
ct est negotiatorjuslus et sanctus. Denegoliatione

iniqua et prava dicilur in Psalmo : <Quoniam non

eognovi negolialiones, inlroibo in polenlias Do-

mini (PsaL LXX);>de negotiatione honesla, et
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sancla Dominus ait: «Negotiamini , dum vcnio

(Liic.xix). > Hinc est etiam quod homoille pcregre

proficiscens, divisit servis suis bona. Et alii dedit

quinque talenia,alii aulem duo, alii veto unum.Qni

quirtque talenla acceperat, superlucralus est alia

qttinque. Quiautem duoacccperat superlucralusest
alia duo ( Maith. xxv). Cujtismodi lucrutn domi-

nus rediens £Ommendav'.t:<Ettge , inquit, serve

•boneetfidelis, super pauca fuisli lidelis,supra multa

•te eonsliluam:inlra in gaudium domini tui (ibid.). >

Quivero pecuniam acceptam ligavit in su.'aiio, el

abscondit, reprobatus cst a domino sibi dicente:
«Ser.venequam. nonne oportuit te pecuniam meam

tradcre numulariis ad usuram etc. ? > (ibid.) Usura

"perfeclaest cum per merita consequimur prasmia,

per temporalia lucramur a;(erna. Simile est ergo
regnumcmlorumhoinininegotialori, qumrenti bonas

margarilas. Mulliplexestmargaritarura sive lapidum
pretiosorum disltnclio seu dhisio in Sciiplutis.
Ait enim propheta : < Oixnis lapis pretiosns operi-
menlum tttum (Ezec.AXVHI).>Et enumerat slatim
novera genera Iapidum, propter no\em ordines an-

gelorum. Mojses quoque duodecimspeciesIapidum

posuit in ralionali judicii (Exod. xxvm), propier
duodecim apostolorum doclrinam. Paulus enim in

Upisiola dicit: c Alius asdifieallignum, fenum, sli-

pulam : alius aulem aurum et argenlum, et lajridcs

pretiosos( I Cor. m). >Item in ApocalypsiJoannis:

Lapides preliosi omnes muri ejus, et turres Jeru-

salem gemmis asdificabuntur(Apoc. xxi).
Sufficitautem ad aedificationemnoslram, dislin-

.gueretres speciesmargaritarum. Est autem marga-
rita scienliae in Scriptura, margarita gralise in En-

clesia, margarita glorias in patria. Prima compara-
tur pretio medilalioniset leclionis, secunda compa-
ratur pretio contrilionis et confessionis, tertia com-

paralur pretio cogitationis et aclionis. Primam

comparat is, de quo dicilur: « In lege Domini fuit
voluntas ejus, et in lege ejus medilabitur die ac

nocle (Psal. 1). > Sccundam comparent ii, ad quos
dicitur : cFacite vobisamicos de mammonainiqui-
talis, ut cum defeceritis, recipiant vos in asterna
tabernacula (LHC.XVI)(25*).>Yerius lamen videtur,
quod pergraiiam venialur ad veniam, quam per \e-
niam veniatur ad gratiam, teste Veritate, qusedicil:
< Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexil

.multum (Luc. vn). j Porro quselibetmargarilaruni
istarum male quaeritur a quibusdani, ab aliis bene

'quaeritur. Nammale quasrit hscreticusmargarilam

scientise,bencquasrit.catholicus. llle quserit, ul ve-

ritalem impugnet: iste quaerit,.ut veritatem defen-

dat; ille quasrit, ut fidem evacuel: iste quasril ul

lidem eonfirmel; ille quaerit ut aquam \ino com-

Hiisceat,cl in aureo calice fel draconis propinet:
isie-quasrit.ul capial-«vulpes.paivulas, qtiaedemo-
liunlur \ineas (Canl. n), > facies quidem habentes

diversas, sed candas ad mvicem colligatas (Judic.
x\^ : quia de vanitate conveniunt in idipsum.

(2S*)Hic videtur aliquid desiderari.

A Sunt lamen aliqtti Chrisliani, sicut ipbifrequei.l r

audivimus, el intelleximus, qui margaritam scien-

lise, non ad veritalis defensionem, sed ad falsitati-s
assertionem allegant, ut pro margarita mercam \al.\
vitam] accipiant, de quibus inquit Psalmista :
<Narraveruiit mihi iniqui fabulalioues, sed non ut
lex tua, Domine (Psal. cxvm). > Margariiam quo-

que gratiasmale quasritamhitiosus, hene quasritde-
votus. ille quacrit per Simoniacampravitatem, iste

per catholicampuiitatem ; illeut ftaudem exerceat,
iste ul laudem perficiat; ille attdit cum Simone :

«Pecunia tua tecum sit in perditionera(Aci. vin): >

iste audit a Domino : c Gratis accepislis, gralis-da-
le (Matlh. x). >Dominus enim vendentes etjemeu-

tes ejecit de lemplo, mensas evertit, aesnumulario-
" fum effudit(Luc. xix), nobis relinquens exemplum,

ul Giezilas et Simoniacosde ecclesia expellamus:

quia .non hahent parlem In regno Christi et Dei.

Sed et glorisemargaritam malc quseritJudseus,bene

quasritChrislianus; llle quasrit per devia, ideo nun-

quam invenit: iste per viam, ideo ad illam pertin-

gil; ille tanquam cascusvullu velato : iste tauquam
videns facieTevelata.Una enim est, etunica via per

quam peivenitur ad palriam, illa videlicetquasde se

dicit : c Ego sum via, verilas et vita (Joatt. siv). >

Multassunt igilurjmargarilae,seduna est pretiosa,

quain qui invenit homo, vettdiluniversaqumhabet-,
et comparal cam. Dal tcmporalia, ul acquirai aHer-

na : dal tcrrena, ul acquirat coslestia: dat universa,

tl nsn solum sua, sed seipsum: uon solum propriam
facultatem, sed etiam propriam \ oluntalem, secun-

dum illud : « Qui vull venire posl me, ahneget se-

jnetipsum.et tollal crucem suam (Luc. ix), i etc.
Jlinc ergo Petrus aiebal : < Ecce nos reliquimus

•orania, ct secuti sumus le (Malth. xix). >Omuia

ergo vendtintur, ut unum solummodocomparetur.
< Marlha, Martha, Dominus inquit, sollicita es, et

lurbaris ergaplurima. Porro unum est necessarium

(Luc.x). >Hanc unicam margaiitam quasrebatPro-

phela, cum-diceret. <Unam petii a Domino, hanc

requiram (Psal. xxvi). ? Quam pretiosa sit hasc

margarila, cogitare non possumus, nedum etiam

explicare ; quia « nec oculus vidil, nec auris audi-

vit, nec in cor hominis ascendit, qusa praspamit
" Deus dilhgenlibusse (J Cor. n). > Sed ne peiiitus

laceamus, dicamus hanc margaritam esse unum

Deum, qui esl omnia in omnihus, cunctorum pras-
mittm, et remuneratio singuloriim. Hic estdenarius

ille, qui reddilur omnibus in vinea laboranlibus

(Matlli. xx). El bene maigarita dicitur, propter co-

.gnilionissplendorem, in qua consistit"vltaaetema;

« ikec est, inquil, \ita aeleroa,ut cognoseant le s<-

liim verum.Deum, et quem misisti'Jesum"Chrislur:i

(Joan. x\n). i Nemovero pro pauperlate desperet,
ctnn audil preiiosain margaritam, quia de facili

comparattir. Emit eam vidua duobus minutis, quse
iuisil in gazophylacium(Marc. \n); emit eam alius

potu calicis aquse frigidas,quem in nomine dedit
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prophelas (Malth. x); emit eam lalro pendens in
«ruce unico verho, dicens: * Memenlomei, Domi-

sie, dum venerisin regnum tuum. i Mox enim au-
divit: i Hodiemecumeris inparadiso (Luc.xxni). >
Kullus ergo desperet, quia sufficitvoluntas, ubi de-

A est facultas. Demus ergo quod possumus, terrea

pro coslestibus,transitoria pro asternis, ut prelio-
sam margaritam comparemus a Domino; ipso pras-
stante, qui esl super omnia Deusbenedictus in sas-

cula sseculorum.Amen.

HUJUSNOMINISTERTII

SERMONES DE DIVERSIS,

SEBMO PRIMUS

1N CGNSECRATIONEPONTIFICIS.

Se facerdotis dignilate, periculo et peccato : quid per vitulum et tabernaculum accipienaum
sit: et de vera universorum peccatorum pmmtmtia, et iniegra eorumdem eonfessione et
saiisfactione

Si sacerdos,qui est wiclus, peccaveril,faciensd&-I

iinquerepopulutn,offeretpropeccalo suoviUdumim-
«lacttffl/iiinDomino,et adducelillum ad ostium ia-
bernaculi ieslimoniî coramDomino,ponelquemanum

supcr caputejus, et imtnolabileumDotnino(Lev.iv).
Yerba quselocutus sum vobis, fratres charissimi,

verba sunt Domini loquentis ad Moysenin Leviti-

co, super expiando crimine saceidotis. Sunt autem

qualuor species personarum, sacerdos, princeps,
populus, et anima. Porro, sicut peecatum saeerdo-
t-is primum describitur, ita maximum judicatur:
ium propter officii dignitatem, tum propter perver-
sitatem exempli. Primum notatur, cum dieilur : Si

sacerdos,qui esl unctus, peceavcrit; secundum,cum
additur ; Faciens delinquerepopulum; nam juxla
salyricumJuvenalem: *-

Omneanimi vitiumlanio conspectiusin se
Crimenhabel,quanto quipeccat major habetur-

Multasunt Ievia subdilis, quasgravia sunt prasla-
tis: et multa sunl laicis venialia, quasclericis sunt
mortalia. Si enim ineanlaior fuerit percussus a ser-

penle, quismedehilurei? (Eccli. xn.) Et si sacerdos

peccaveiit, quis orabilpro illo? Sane quantogradus
allior, tanlo casus gravior. Nam cui plus committi-

tur, plus ab eoexigitur. c Judicittmdurum fietbis

qui prasunl (Sap.\i). >Tibi, sacerdos, < datum est

nossemysteria regni Dei,coeterisautera in parabolis
(Luc. vm). i Sed< servus sciensvoluntatemdomini

sui, et non faciens, \apulabit mullis (Luc. xn).> T
«Tibi,sacerdos, dalassunt claves regni coslorum,ut

quodcunque ligaverls super terram, sit ligatum et
in coelis: et quodcunque solverissuper terram, sit
solulumel in coslis(Jlfa'/&.xvi).iSedvastibi, simor-

liucasanimasquasnon moriuntttr, aut vivificasani-
mas quaenon 1vlvunt(Ezec/j.xiii).i Tibi, sacerdos,

PATROL.CCXYII.

3 daiumest panem et vinum consecrare in corpus et

sanguinem Jcsu Ghristi. Sed < si manducas indi-

gne, judicitimtibi manducas, non dijudioanscorpus
Bomini (J Cor. xi). >Quid, quod tuo peccato facis
delinquerepopulum? Per le < nomen Dei blasphe-
matur in genlibus (Rom.n). >c Nonenim polest II-
lius facere, nisi quod viderit patrem facientem
(Joajt. v). » Et in excusatione praslendit: Sufficii

discipulo,si sit sicut magisler ipsius (Luc. vi). Cur,
inquit laicus, non adulterer,-cum sacerdos fornice-
tur? Cur non fosnerer, cunj saceidos foeneretur?
Cerle tot morlibus est dignus sacerdos, qitot exem-

pla perditionis iransmiltit in populum.Si caput fue-
rit infirmum, tolum corpus languirlum erit; nam
<omnecaptil languidum ct omne cor mosrens: a

2 planta pedis usque ad verticemnon est in eo sani-
tas (Jsa. i). Cum basrelicinospeccare conspiciuni,
docepl eleemosynasnobisdandus non essc, indn-
cenles ad hoc auctoritatem sacrasScripturas dicen-
tis; Desudet eleemosynain manu tua, donec inve-
nias justum cuj des. Non dicit, Donec invenias
sacerdotem adullerum, ebriosum, invidum, su-
perbum, peijnruin, cupidum, usurarium, et hu-

jusmodi; sed dicit: Donec invenias cui des. Obla-
liones quoque, decimje vel primitias dandas sunt
ministris Dei, uon servis diaboli; nam <qui facit
peccatum, servusestpeccali (Joait.vin). >Cum has-
retici nos pcccare conspiciunt, docent prasdicatic-
nem nostram autlieiidamnon esse, probanles hoc

r. aucloriiate sacras Scripluras, dicentis: « Peecatori
dixil Deus: Quare lu enarras justilias meas, et as-
sumis testamentum meum per os tuum? (Pse!.
XLIX.)> Cum is qui displicet, ad intercedendum
mittitur, irati animus ad deleriora provocatur.Nam

cujus vita despicitur, restat ut ejus prasdkatio con-

temnatnr, et dicatur ei: < Medice, cura "teipsum
21
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(Luc. iv). >—<Ejiccprimum trabemde oculottto,.
el tunc ejicies festucam de oculo fratris tui (Luc:

vi). > Propheta quoque cum mittendus essel ad

prasdicandum,prius ab iniquitale mundatur, et os

fjtts tangitur calculo,quod forcipe tollilur de allari

(Isa. vi). Cum hasretici nos peccare conspiciunt,
docenlnos ecclesiaslicasacramenlanon posse con-

ficere, inducentesaucloritatem Scripturaedicentis :

«Maledicambenediclionibusveslris, et cum multi-

plicaveritis orationem non exaudiam vos (Malac.

11).>— <Manusenim veslras sanguineplenaesunt

(Jsa. 1). i Quidquidteiigil immundus, imraundum

erit (Lev.v). Lux ergo noslra lueeat eoram homi-

nibus, ul videant opera nostra bona, el glorilicent
Palrem nostrum qui in caiis est (Matth. v).

Si enim sacerdos,qui unclus est, peccaveril,fa-
cisns delinquerepopulum, offerel pro peccato sito